
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 68 

Μετάταξη του Α΄ Λιμενικού Τμήματος του Λιμε-

ναρχείου Κατακόλου με έδρα την Κυλλήνη σε 

Λιμεναρχείο Κυλλήνης -Τροποποίηση του π.δ. 

81/2014 ’Αναδιάρθρωση Περιφερειακών Διοική-

σεων Λιμενικού Σώματος- Ελληνικής Ακτοφυλα-

κής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και ρύθ-

μιση θεμάτων στελέχωσης αυτών’ (Α΄125) 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παραγράφου 5 του άρθρου 72 του ν. 4504/2017 

«Δια βίου εκπαίδευση προσωπικού Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενδυνάμωση της δια-
φάνειας και της αξιοκρατίας σε θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, ενίσχυ-
ση της κοινωνικής συμμετοχής στην ακτοπλοΐα, θέματα 
πολιτικού προσωπικού, συμπλήρωση διατάξεων για τα 
λιμενικά έργα και άλλες διατάξεις» (Α΄184).

β) Της περίπτωσης δ της παραγράφου 3 του άρθρου 
4 του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (A΄102).

γ) Της περίπτωσης ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστι-
κό και άλλες διατάξεις.» (Α΄143), όπως αυτή έχει αντι-
κατασταθεί με την παράγραφο 3 του άρθρου 10 του 
ν. 4337/2015 (Α΄ 129) και ισχύει.

δ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005 A΄98).

ε) Της Υ29/09-10-2015 απόφασης του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος προκαλείται εφάπαξ δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισμού ύψους 2500,00 ευρώ περί-
που, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού εξόδων του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής ειδικός φορέας 1041-401-0000000 
λογαριασμών έτους 2019 (σχετική απόφαση ανάληψης 

υποχρέωσης η 2811.23/20386/2019/19/03/2019 απόφα-
ση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
με Α.Δ.Α. Ψ7Ψ74653ΠΩ-0ΥΒ).

3. Tο υπ΄αριθμ. πρωτ. 2811.8/7189/2019/30-1-2019 ει-
σηγητικό σημείωμα του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, το οποίο εκδίδεται σύμφωνα με την περίπτω-
ση ε της παραγράφου 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014, 
όπως αυτή έχει αντικατασταθεί με την παράγραφο 1 του 
άρθρου 34 του ν. 4484/2017 (Α΄110) και ισχύει.

4. Την αριθμ. 100/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, η οποία εκδόθηκε μετά από πρόταση του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

1. Το Α΄ Λιμενικό Τμήμα του Λιμεναρχείου Κατακόλου 
με έδρα την Κυλλήνη μετατάσσεται σε Λιμεναρχείο Κυλ-
λήνης.

2. Η κατά τόπον αρμοδιότητα του Λιμεναρχείου Κυλ-
λήνης καθορίζεται στους λιμένες και όρμους και στην 
κατά νόμο χερσαία περιοχή αρμοδιότητας του Λ.Σ.-ΕΛ.
ΑΚΤ. με την αντίστοιχη χωρική θάλασσα, από την Άκρα 
Κουνουπέλι του νομού Ηλείας προς βορρά μέχρι και την 
παραλία Παλούκι Αμαλιάδος, τη νησίδα Καυκαλίδα, κα-
θώς και τις παρακείμενες βραχονησίδες.

3. Το Λιμεναρχείο Κυλλήνης κατατάσσεται στην τέ-
ταρτη κατηγορία Υπηρεσιών, σύμφωνα με όσα προ-
βλέπονται στην παράγραφο 1 του άρθρου 72 του 
ν. 4504/2017, για την εφαρμογή των άρθρων 26 έως και 
30 του ν. 4504/2017, του προεδρικού διατάγματος που 
εκδίδεται σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 
30 του ν. 4504/2017, καθώς και της υποπερίπτωσης αα 
της περίπτωσης γ της παραγράφου 1 του άρθρου 3 του 
π.δ. 33/2009 «Τοποθετήσεις, μεταθέσεις, αποσπάσεις του 
προσωπικού Λιμενικού Σώματος στο εσωτερικό και στο 
εξωτερικό» (Α΄50).

4. Η οργανική σύνθεση του Λιμεναρχείου Κυλλήνης, 
μέχρι τον καθορισμό αυτής, υπολογίζεται σύμφωνα με 
τις μεταβατικές διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 
72 του ν. 4504/2017.

Άρθρο 2

Το άρθρο 36 του π.δ. 81/2014 «Αναδιάρθρωση Περι-
φερειακών Διοικήσεων Λιμενικού Σώματος-Ελληνικής 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 108

2957



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2958 Τεύχος A’ 108/28.06.2019

Ακτοφυλακής (Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ.) και Λιμενικών Αρχών και 
ρύθμιση θεμάτων στελέχωσης αυτών» (Α΄125), αντικα-
θίσταται ως ακολούθως:

« Άρθρο 36

Λιμεναρχείο Κατακόλου

«Η κατά τόπον αρμοδιότητα του Λιμεναρχείου Κα-
τακόλου, που ιδρύθηκε με το νόμο ΑΥΜΖ/1887 «Περί 
οργανισμού λιμενικών αρχών του Κράτους» (Α΄ 131), 
μετατάχθηκε σε Υπολιμεναρχείο με το β.δ. 557/1966 
«Περί μετατάξεως του Λιμενικού Σταθμού Κατακώλου 
εις Υπολιμεναρχείον και τροποποιήσεως των περιφερει-
ών δικαιοδοσίας Κ.Λ. Πατρών και Λιμεναρχείου Πύλου» 
(Α΄ 132) και σε Λιμεναρχείο με το π.δ. 215/1973 «Περί 
μετατάξεως ενίων Λιμενικών Αρχών και καθορισμού 
των περιφερειών δικαιοδοσίας των Λιμενικών Αρχών»
(Α΄ 65), η οποία περιλαμβάνει τους λιμένες και όρμους, 
την κατά νόμο χερσαία περιοχή αρμοδιότητας Λ.Σ.-ΕΛ. 
ΑΚΤ. με την αντίστοιχη χωρική θάλασσα, καθώς και τη 
θαλάσσια περιοχή ευθύνης του Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ., ορίζεται επί 
των δυτικών ακτών της Πελοποννήσου από την παραλία 

Παλούκι Αμαλιάδος και προς νότο μέχρι τις εκβολές του 
ποταμού Νέδα, μη συμπεριλαμβανομένων, καθώς και τις 
παρακείμενες βραχονησίδες.»

Άρθρο 3

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και την εκτέλεση του πα-
ρόντος διατάγματος.

  Αθήνα, 26 Ιουνίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας
ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ναυτιλίας και
Οικονομικών Νησιωτικής Πολιτικής

 ΦΩΤΙΟΣ-ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001082806190002*


		2019-06-28T17:37:37+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




